
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
 
 
Katedra/Ústav:             Ústav dějin křesťanského umění 
 
 
 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 
 

jméno vedoucího/vedoucí                 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.         
 
 
Autor/autorka práce: Ing. Bc. Marie Opatrná 
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře 
Název práce: Umělecká tvorba malíře Jana Jiřího Heringa 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD. 
Rozsah práce: 245 stran, počet znaků 425 117 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň
uj

e 
be

z 
vý

hr
ad

 

sp
lň
uj

e 
s 
dr

ob
ný

m
i 

př
ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň
uj

e 
s 

vý
hr

ad
am

i 

N
es

pl
ňu

je
 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
   



 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 
 

ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
D. Průběh zpracovávání práce 
 
 
 

ano 
 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 
 

 
        

 
        

 
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 
 

 
        

 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
 

Předložená práce je nástinem monografie raně barokního malíře. Autorka se soustředila 
především na jeho malířské dílo. Přehlednou, katalogovou formou prezentuje jednotlivé 
obrazy, následně pak i kresby. Život umělce je vedle toho představen jenom v základním 
přehledu. Autorka si je vědoma toho, že J.J. Hering nebyl velkou tvůrčí osobností a že jeho 
tvorba spočívá především v přejímání a opakování předloh jiných umělců. Hering je tedy 
především eklektikem. Autorka si však dala velkou práci dohledat zdroje Heringových figur, 
figurálních uskupení nebo celých kompozic. Činí tak s velkým nasazením i jistou znalostí, a 
k dobrému komparačnímu výsledku ji pomohá citlivé oko historika umění. Tyto předlohy 
hledala také správným směrem, především v italském prostředí, a pak ve flámské, ve dvou 
zemích, které Hering jistě poznal. Potvrzuje tak, že Hering do českého prostředí přinesl 
podněty raně barokní malby italské a flámské, tedy téměř o generaci dříve než Karel Škréta. 
V popisech obrazů se autorka nevyhýbá ani ikonografickému rozboru, takže především cykly 
soustředěné zvláště k premonstrátům vyvstávají ve vší významové plastičnosti. Tato práce je 
dobrým doplňkem o počátcích barokního malířství v Čechách. 

 
 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 
      

 
 
 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
Datum:           13. května 2011                                                       Podpis:           


